TIỂU SỬ

Tiểu sử của Bà Chánh Phối Sư Hương Nhiều
đăng trong tập sang Chân Lý tháng 6 năm Đinh
Mùi (1967) nguyên văn như sau:
Bà Chánh Phối Sư Hương Nhiều Chưởng Quản

Nữ Phái Phước Thiện liễu Đạo hồi 20 giờ đêm 24-6-Đinh
Mùi (31-7-1967).

Bà Chánh Phối Sư Hương Nhiều nhũ danh Nguyễn
Thị Nhiều hạ trần vào năm 1892 tại làng Long Phú, quận
Bến Lức tỉnh Long An.

Thân phụ bà là ông Nguyễn Văn Phước và thân mẫu
là Lê Thị Bưởi. Bà trưởng thành trong một gia đình Nho
phong hiền đức. Bà kết thân cùng Ngài Phạm Công Tắc
(Đức Hộ Pháp) hạ sanh được 2 người con gái.

Buổi đầu tiên, Đức Chí Tôn đến khai cơ lập Đạo
Cao Đài tại nước Việt Nam, bà được thâu làm môn đệ
và Đức Chí Tôn dạy Bà về Tòa Thánh hành Đạo do đàn
cơ tại sài gòn 24-9-Bính Dần (30-10-1926).

Từ lúc Bà được Cửu Nương Diêu Trì Cung độ nhập
môn rồi Bà hằng lo sùng bái cho đến ngày rằm tháng giêng
Đinh Mão (1927) Bà được thọ Thiên-Ân phẩm Giáo Hữu
do cơ phong Thánh kỳ nhứt tại Từ Lâm Tự Gò Kén (Tây
Ninh).

Khi bà thọ Thiên-Ân rồi lo sắp xếp gia đình về Tây
Ninh hiệp cùng Hội Thánh khai cơ lập Đạo tại chùa Từ
Lâm Tự.

Qua năm Mậu Thìn (1928) Bà lãnh trách nhiệm Quản
Lý Lễ Viện Nữ phái được 4 năm, tiếp tục Hội Thánh
truyền bổ bà cầm quyền Đầu Họ Đạo Tây Ninh được
3 năm và kiêm luôn Quản Lý Lương Viện Hành
Chánh được 7 năm.

Năm Mậu Dần (1938) Bà được thăng phẩm Giáo Sư
và hành quyền nơi Cửu Viện Hành Chánh.

Năm Tân Tỵ (1941) cơ Đạo gặp lúc chinh nghiêng,
Đức Hộ Pháp ra hải ngoại Bà vẫn chung chịu mọi khổ
đau với Hội Thánh đến ngày Đức Hộ Pháp hồi loan trở
về Tòa Thánh lo trang sửa đại nghiệp Đạo.

Năm Mậu Tý (1948) Bà được thăng phẩm Phối Sư
do Thánh lịnh số 3/TL đề ngày 7-3-Mậu Tý (15-5-1948) và
được lịnh Đức Hộ Pháp Chưởng Quản Nhị Hữu Hình
Đài thuyên bổ Bà cầm quyền Chưởng Quản Nữ Phái
Phước Thiện.

Năm Ất Tý (1955) Đức Hộ Pháp thuyên bổ Bà cầm
quyền hành chánh 3 Viện : Học, Y, Nông (Cửu Trùng Đài).

Năm Bính Thân (1956) thuyền Đạo gặp phải hồi
khảo đảo, Đức Hộ Pháp lưu vong sang Miên Quốc, Bà
rất khổ tâm vì gia đình bị cảnh sanh ly cho đến năm Kỷ
Hợi (1959) hay tin Đức Hộ Pháp qui Thiên, thì sự khổ đau
của Bà thêm chồng chất. Nhưng vì lẽ Đạo là trọng nên Bà
gắn gượng làm vui, tiếp tục đảm nhiệm phận sự Chưởng
Quản Phước Thiện nữ phái đến nay.

Đại Hội Nhơn Sanh Cữu Trùng Đài khai mạc vào
ngày 16-4-Đinh Mùi và ròng rã 39 ngày, Bà với lòng thiết
tha vì Đạo thường hiện diện chứng kiến trong cuộc đại hội.

về nguyên quán được yên bài thì Bà cởi Hạc Triều Thiên
vào lúc 8 giờ tối ngày 24-6-Đinh Mùi (31-7-1967) tại Tịnh
Tâm Hiên Hộ Pháp Đường hưởng thọ 75 tuổi.

Bà qui Thiên mà giữa lúc toàn Đạo không ngờ được,
trước cảnh xúc động của toàn thể giáo đồ đến ngậm ngùi
thương mến nhứt là cơ quan Phước Thiện Nữ Phái.

Đây là đại lược thời gian hành Đạo của Bà Chánh
Phối Sư Hương Nhiều, đã gần 43 năm giày sành đạp sõi,
hy sinh phụng sự cho đại nghiệp Đạo Cao Đài và đến lúc
làm xong sứ mạng huy hoàng của vị được sự mến yêu của
toàn Đạo cũng như các giới trong cộng đồng quốc gia.

Thật là tấm gương thế gian hy hữu.

THI CHÚC ĐÁO TUẾ BÀ NỮ CHÁNH PHỐI SƯ HƯƠNG HIẾU

Ngày 23 tháng 19 năm Đinh Hợi (1947)
Nay là ngày Đáo Tuế chúc thọ Bà Nguyễn Hương

Hiếu là về phần nhơn Đạo, chị em với tôi, còn nơi cửa Đạo
là đứng trong Thánh Thể Chí Tôn Nữ Phối Sư của Hội
Thánh, Bà hưởng thọ lục tuần 61 tuổi, nên tôi thay mặt
chị em Nữ Phái chúc tụng cho Bà “Tăng Long Tuổi Thọ”,
“Sống dư trăm tuổi”.

Nhơn danh Hội Thánh Hiệp Thiên Đài tôi cầu nguyện
Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu phát hạ hồng ân cho Hiền Tỷ
trong công khó đặc biệt nầy sẽ được sớm cho thăng phẩm tước.

Nay kính
Tòa Thánh ngày 24-3-Giáp Thìn (5-5-1964)

Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài
Bảo Thế Lê Thiện Phước

(Ấn Ký)

XIN GIẢm LUậT CầU THăNG

Trong một đàn cơ năm Mậu Thân (1968) có đoạn:
“Đức Thượng Sanh bạch: Xin dâng danh sách Hành Thiện
cầu thăng Giáo Thiện để Đức Ngài phán định. Theo Thánh
Giáo năm Ất Tỵ, Đức Ngài dạy đình lại sự thăng thưởng
lên phẩm Giáo Thiện vì không nuôi nổi 12 gia tộc, nên năm
nay Hội Thánh Hiệp Thiên Đài không cứu xét những hồ sơ
cầu thăng Giáo Thiện xin Đức Ngài chỉ dạy.

THI ĐIẾU

Bà Phối Sư Hương Nhiều Chưởng Quản Nữ Phái
Phước Thiện, qui thiên ngày 24-6-Đinh Mùi (1967)

ĐỨC THƯỢNG SaNH

Bà Chánh Phối Sư lánh cỏi trần,
Công viên quả mãn ngự thanh vân.
Cỏi Thiên trở gót hồi ngôi vị,
Tuồng thế may duyên dứt nợ trần.
Đạo sử còn ghi gương Thánh đức,
Diêu Trì nhuần gội giọt Hồng ân.
Ngùi ngùi ngó lại Tâm-Hiên cũ (1)
Hiền Tỷ biết bao thử đặng gần.

Huệ Giác

DIỄN VăN CỦa BÀ CHÁNH PHỐI SƯ HƯƠNG NHIềU ĐọC DỊP BẾ
mạC ĐạI HỘI PHƯỚC THIỆN ẤT TỴ (1965)

Kính Hội Thánh,
Kính thưa chư Chức Sắc Hiệp Thiên, Cửu Trùng,

Phước Thiện, Khâm Thành, Đầu phận châu thành Thánh
Địa, Khâm Châu Đầu Tộc cũng như Phái Viên, Nghị Viên
Nam Nữ.

Cuộc đại hội Phước Thiện năm Ất Tỵ (1965) giữa thời
buổi khó khăn, đường xá lưu thông không được giản tiện mà
chư vị Nghị Viên, Phái Viên chẳng màng cực nhọc hao tốn,
về Tòa Thánh dự hội đông đủ làm cho Hội Thánh Phước
Thiện cảm kích khôn cùng.

Qua cầu xin Đại Từ Phụ, Đại Từ Mẫu, các Đấng
Thiêng Liêng ban ân huệ tinh thần cho mấy em Khâm
Châu, Đầu Tộc, Nghị Viên, Phái Viên, Đạo Sở địa phương
về dự Đại Hội được tấn hóa bước đường Đạo đức để lập vị
Thiêng Liêng.

Hôm nay là ngày bế mạc Đại Hội, rồi đây mấy em sẽ
trở về địa phương để tiếp tục phận sự hành Đạo, Qua cầu
chúc mấy em đi an khương, về cũng an khương.

Tòa Thánh ngày 29-2- Ất Tỵ
(7-3-1965)

Nữ Phối Sư Chưởng Quản Nữ Phái Phước Thiện

HƯƠNG NHIỀU

KẾT LUậN

26

27

KẾT LUẬN

Chúng ta phải nhìn nhận sự phế đời hành Đạo của
Chức Sắc Thiên Phong, một phần lớn ảnh hưởng với sự
đồng tâm hợp ý từ người bạn đời của vị Thiên Phong đó.